Εἰς αἰῶνα; τῶν αἰῶνων, *id est* in sæcula sæculorum, 294.

Electio episcoporum distinguitur ab eorum ordinatione, 507. Electio a

clero et populo olim fieri solita, ordinatio a tribus episcopis, 508. Electiones Siderii, Antonij et Nilamionis episcoporum ab ordinationibus distinctæ, *ibid.* Act. vi, eligere et manus imponere differunt, *ibid.* Electiones episcoporum olim in Gallia suffragiis cleri et populi fiebant, 511. Auctoritas regis requisita, tunc electiones sæpe infirmabat, *ibid.* Electiones per concordata sublata, *ibid.* Nominationes episcoporum penes regem, confirmationes per concordata pedes summum pontificem, *ibid.* Electiones episcoporum in aliis Ecclesiæ occidentalis regnis, successu temporis, fere eadem quæ in Gallia, factæ sunt, 511. Apud Græcos perseverant electiones ab episcopis compvincialibus faciendæ, exclusis cleri et populi suffragiis, *ibid.* Hæc disciplina non est a concilio Nicæno primo constituta, *ibid.* Plura exempla electionum per clerum et plebem post illud concilium referuntur, 512. Concilium Laodicenum ab electionibus exclusit solum infimæ plebis suffragia, *ibid.*

Eleemosynam dat Dominus papa Sabbato ante Ramos Palmarum, quod idcirco vacat, 59. Sabbato datur fermentum in consistorio Lateranensi, *ibid.*

Eleonoris reginæ, conjugis secundæ Francisci primi, coronatio, 595. Uncta est oleo in capite, *ibid.*

Elie ejusdam baptisma, et absolutio reportata in sepulcro ejus, 459.

Eligij (S.) fit mentio in canone Missæ, 4, 285. Sancti Eligij liber Sacramentorum. Vide Pref.

Elipandus episcopus Toletanus, et Felix Urgelitanus, Christum esse filium Dei adoptivum defenderunt contra fidem, 378.

Elisabeth (S.) uxor Ludovici Langravij Turingiæ, peracta unctioe extr. viaticum corporis Domini ab episcopis percipit, 536.

Eliseus salis immisione sterilitatem aquæ curans, quid significet, 364.

Elpidoforus fidei desertor, 375.

Embolis est id quod interjicitur, seu interponitur, 337.

Emerentiana (S.) sanctæ Agnetis collactanea, 22. Ejus notale decimo Kal. Febr. recensetur, 305.

Emergimenti, pro quibus apud Græcos in Missa prima oratio fiebat, 278. Vide Exorcista.

Enherber, *id est* veneno aliquem necare, 478.

Enim, aliquando sumitur pro vicibus vero, seu autem, 237, 537.

Eormenihildæ (S.) natale quarto Idus Febr., 310.

Ephestris est vestis exterior, quæ a Græcis *παρόδιος*, seu Phenolium dicitur, 523.

Epheta dictum ad contractum aurium 336.

Epimachus (S.), 694.

Επιτίμιος ὕμνος, *id est* hymnus Victorialis dicitur Sanctus, Sanctus, etc., 281.

Epiphania Heraclii imperatoris filia a Sergio patriarcha Constantinopolitano, in oratorio palatii coronata, 584.

—Epiphania festum celebratur mense Januario ex antiquo ritu, 302, 601. Epiphania est Salvatoris nostri Jesu Christi Incarnatio, seu œconomia, *ibid.* Ad fontes solemniter aquæ, per crucis immersionem, benedictio, *ibid.* Consuetudo olim viguit in pluribus locis baptizandi in Epiphania, 398. Vide Theophania.

Episcopales benedictiones, 625.

Episcopus dicitur summum sacer-

dotium, 225, 514. Episcopatus honor, 409.

Επίσκοπος; interpretatur inspector, superinspector, speculator, custos, 509. Quamobrem in solio editiore sedet in ecclesia, 254, 340, 381. Episcoporum quorundam factus damnatur, more regum in ecclesia sedentium, 340. Antiquus Ecclesie mos fuit ut cerei ardentes preferantur episcopis, 347. Solebat olim episcopus baptizare, et baptizatis statim confirmationis sacramentum conferre, 385. Episcopi vocantur summi pontifices, 502. Episcopi in sua ordinatione utriusque genuflexio 525. Episcopi ordinatio juxta Græcos, 522. Episcopus Dalmatica induitur, 325. Episcopi est porrigere Eucharistiam, 569. Consecrare virgines, 167, 440. Sacramum virginum dicitur custos, 509.

—*Επίσκοπος*; est qui pani ceterisque rebus venalibus præest, 509. Præfectus et custos urbis alicujus vocabatur episcopus, *ibid.* Apud Christianos episcopus est qui in unaquaque civitate rebus divinis et sacris præest, *ibid.* Forma libelli supplicis a clero et populo ad regem et archiepiscopum pro episcopo electo, 509. Forma promissionis ab electo episcopo faciendæ, 510. Episcopus baculum accipiens monetur ut in ira judicium sine ira teneat, 511. Ritus ordinandi episcopi, *ibid.* Ritus imponendi libri Evangeliorum super caput episcopi, cum ordinatur, est antiquissimus, 512. Quid significet hic ritus, *ibid.*, 513. Liber Evangeliorum ab episcopo imponitur, *ibid.* Quot episcopis debeant convenire ad unius ordinationem, 513. Ordinatio episcopi censetur invalida, quæ a tribus episcopis non fuerit facta, *ibid.* Utrum episcopis præsentibus manibus suis caput debeant tangere episcopi ordinandi, *ibid.* Unctio capitis in ordinatione episcopi, fit ex more veteri, 512. Aliæ unctiones episcopi, manuum, pollicis dextere, et iterata capitis unctio, juxta Codices diversos, 516. Ordinatio episcopi fieri debet die Dominica, 517. Episcopus est sacerdos primi ordinis, 519. Episcopus ordinans dat ordinato oblationem integram, *id est* consecratam hostiam, de qua communicat super altari, 518. De hac reservat ad se communicandum per quadraginta dies sequentes, *ibid.* Quid significet hæc hostia particulatim sumenda ab episcopo ordinato, 519. Fuit olim in usu, ut consecratione perfecta, episcopus in sede episcopali solemniter collocaretur, 520.

Epistolæ lectioni lectio prophetica olim præmissa, 560. Antiqua consuetudo est legendi epistolas apostolorum præsertim sancti Pauli, in Missa, post orationes, 278. Epistola olim non legebatur, sicut nec Evangelium nunc legitur, nisi ad nutum episcopi vel presbyteri celebrantis, 561. Epistola olim in Missa a lectoribus legebatur, 491.—Epistolarum liber olim non tradebatur subdiacono in sua ordinatione, 496, neque ad ejus munus pertinebat legere epistolam ad Missam, *ibid.*

Επιτομή est orarium, *id est* stola quæ datur presbyteris in sua ordinatione, 503. *Επιτομή* dicitur, quia circum collum componitur, *ibid.* Sine stola a collo dependente prohibetur presbyter Missam celebrare, aut communicare, *ibid.*

Errantem a via sua reducendum esse, sub pœna excommunicationis, 469, 476.

Et conjunctio præposita formæ baptismi, 352.

Et cum Spiritu tuo; vox est populi,

ex antiquo ritu Ecclesie, pontifici sibi bene precanti vicissim respondentis bene precando, 387.

Eteocles et Polynices, cum sacrificarent, Oedippo patri suo armum victimæ, tanquam regi, mittere solebant, 589.

Eucharistiæ consecratio, fit vi verborum utriusque formulæ, 287. Paschale sacramentum corporis et sanguinis Christi, cur dicitur remedium æternum, 317. Olim Eucharistiæ sacramentum, cum ipso baptismo sumebatur, 73, 356, 384. Hæc duo sacramenta significantur per sanguinem et aquam, quæ de Christi latere fluxerunt, 384. Eucharistia olim data infirmo post extremam unctionem, 536, 554. Eucharistiæ consecratio a pontifice et presbyteris simul facta, 337. Eucharistia in manus olim porrecta, 578. Pœnitentes in quarto pœnitentiæ gradu ad Eucharistiæ participationem non admittuntur, 461. Expleto hoc gradu Eucharistiæ participationi restituebantur, *ibid.* Si per negligentiam sacrificium terra tenuis ceciderit, superpositio sit, 468. Vide Superpositio. Si ex eadem negligentia perdat illud, et ab aliquo devoretur, quadrag. diebus pœniteat, *ibid.*

Εὐχή *id est* votum, seu oratio quam facimus ad votum, 284.

Eudocia imperatrix nomen in baptismo accepit, antea dicta Arhenais, 532.

Eudocus (S.) invocatur in litanis ad ungendum infirmum, 545.

Eugenia (S.), 290.

Eugenius (S.), martyr cum Macario relegatus a Juliano Apostata; deinde uterque securi percussus, 305.—Eugenius Carthaginensis episcopus, 348, Eulalia (S.), martyr, tertio Kal. Decemb. 422.

Eulogie offerbantur ad altare Christianis per diversas parochias mittendæ in communionis signum, 563.

Eunomius invexit unum in baptismo immersionem, quod sanctam Trinitatem non crederet, 253. Ab Eunomianis baptizatos unica mersione concilium Constantinopolitanum primum jubet iterum baptizari, *ibid.*

Euphemia (S.), fit mentio in canone Missæ, 290. Idibus Aprilis natalis sanctæ Euphemie, 390. Hæc non est virgo et mort. celebris Chalcedonensis, *ibid.* Ejus festum annotatur, 11 Junii in Menologio Græcorum, quo die passa est, et in Martyrolog. Romam. 16 Septembr. *ibid.*, 430, 710.

Euplus (S.), 121.

Eusebii (S.), presbyteri et confessoris natale, xiv Kal. Septemb. 411, 421, 707. Hic multa passus pro fide orthodoxa, superstes in pace quievit, *ibid.*

Eustachius (S.), seu Eustochius, 134.

Eutychianus papa instituit uvam maturam, fbasque in altari benedicendas, 410.

Eutychius patriarcha Constantinopolitanus Justinum minorem imperatorem coronavit, 583.—Eutychius hæreticus Eunomii sectator unice in baptismo mersionis auctor, 353.

Eva dicitur antiqua virgo, quia paradisi, terrenus omni libidinis contagione caruit, 188, 447.

Evagrius Paulino Antiochim episcopo, populi suffragiis, subrogatur, 512.

Evangelium ex antiquo ritu legitur in Missa, l, 279. A quo Evangelium sit legendum in Missa, non una fuit olim omnium Ecclesiarum consuetudo,

491, 500, 501. Evangelium a lectoribus in Missa lectum, 491. Ex more antiquo Evangelium non legitur, nisi ad nutum episcopi, vel presbyteri celebrantis, 561. Ex veteri Ecclesie instituto accenduntur luminaria ad lectionem Evangelii in Missa, 582. Evangelium olim de Resurrectione lectum per octavas Paschæ, 561. Evangelium de Resurrectione secundum Mattheum olim lectum in die Paschæ, *ibid.*—Evangeliorum liber olim non porrigebatur diacono in sua ordinatione, 500. Liber Evangeliorum ab episcopo imponitur capiti episcopi in ordinatione sua, 512. Capiti papæ consecrandi a diacono imponitur, 518. Lecto Evangelio, librum osculatur episcopus, et omnes clerici post illum, 561.

Εὐαγγελισμός; *id est* Annuntiatio, 213.

Εὐαπόλογος; *id est* excusabilis, 286.

Eventus (S.), 693, 694.

Exaltatio sanctæ Crucis, 128, 709. Officium Exaltationis sanctæ Crucis, 823, *ibid.* Crucis Exaltat.

Examen baptizandum, de eorum vita et intentione diligentior inquisitio, 379.

Excarsatum, quid significet, 614.

Exceptores sunt notarii, dieti a notarum excipiendis compendiosis, 343.

Excommunicatis ab Ecclesia, qui ignorans communicaverit, diebus quadraginta pœniteat, 468. Qui recucilietur Ecclesie excommunicatus, more præoccupatus, antea jam confessus, 469. Arcetur impij, et scelerati Ecclesie, templo, sacris, et communi bonum societate, juxta priscum Ecclesie morem, 451.

Exhortatio sacerdotis, quæ alias dicitur præfatio ad circumstantes infirmum unguendo astantes, 547, 553.

Exorcismus Græcæ, Latine conjunctio seu sermo increpationis est adversus diabolum ut discedat, 339, 364. 376. Exorcizatur malignus spiritus ut exeat ab eo plasmate, quod per peccatum primi hominis jam dudum possidebat, 364. Exorcismi ante baptismum, 363, 376, 377. Exorcizandi demonis vetus forma, 425.

Exorcistæ fuisse leguntur in Actibus apostolorum, 364. Sancta Ecclesia inter gradus ecclesiasticos exorcistam etiam ministerium habet, *ibid.* Exorcistæ diabolum multis increpationibus lacessunt, 376. Quo Missæ loco fiat exorcistarum ordinatio, 487. Creationem leioris sequitur ordinatio exorcistæ, juxta antiquum morem, 492. Apud veteres Patres exorcistarum mentio in Ecclesia, *ibid.*, etiam apud gentiles, *ibid.* Profrum unum exorcistarum est energumens manus imponere 493. Dicitur exorcistæ gratiam accipere sanitatum, 221, 493.

Exorcizandus est qui baptismum salutis fidelium, et omnibus virtutibus ejus contrarius est, 364. Qui exorcizabantur, velata facie audiebant exorcismos, 376. Stabant discincti, ablata veste, sola tunicella induti et nudis pedibus, *ibid.* Ad Occidentem respicientes, *ibid.* In pedes erigebantur, *ibid.*

Expulsio pœnitentis ab ecclesia, 451.

Exsequiarum officium, 478. Olim *A'teluis*, vox lætitiæ, in defunctorum officio, cur prætermissa non fuerit, 480. Aliud officium exsequiarum, *ibid.* Elatio calaveris cum cantu, 485. Corpore in Ecclesiam delato, antequam terræ mandetur, celebratum Missæ sacrificium, juxta antiquum morem, *ibid.* *Æryis*, *deison* in exsequiis cantu-

tur juxta veterem morem, 485. Ad finem ejusque psalmi qui ante sepulcrum canitur oratio seu collecta interponitur, pro more antiquo, *ibid.* *Vide* Defuncti.

Exsufflatio fit in facie baptizandi a sacerdote per signum crucis, ut diabolus fugetur, et Christo via præparatur, 363.

Extremæ unctionis ministrandæ ritus tres referuntur, 235, 236, 532, 534, 537. Plures sacerdotes administrabant hoc sacramentum, 2, 7, 534, vel aderant administranti, 543, 553. Imponebant manus super infirmum, *ibid.*, 548. Ab unico sacerdote hoc sacramentum conferri potest, *ibid.*, 531. Unus aliquando infirmum ungebat, alter vero formam proferebat, 236, 534. Olim forma hujus sacramenti fuit indicativa, *ibid.*, 538, 539, 540, 549. Sententiæ veterum et recentiorum scholæ Parisiensis hac de re theologorum, 534, 535. Formula Per istam unctionem, etc., dici solita in unctione sacerdotis, 534. Olim ungebatur infirmus antequam sumeret viaticum corporis et sanguinis Domini, 237, 536, 554. Olim tria sacramenta, penitentia, extreme unctionis et Eucharistia, simul infirmo conferebantur, 536. Non conferebatur extrema unctio penitentibus quibus nullum dabatur sacramentum, 532. Septem diebus continuus, si necessitas fuerit, infirmi extremam unctionem et viaticum olim recipiebant, 237, 537, 543, 551, 554. Hoc sacramentum possent sæpius repeti in eodem morbo, nisi usus præsens Ecclesiæ obstaret, *ibid.* Infirmi in quinque senibus ungebantur, nulla facta mentione vulgaris forme, 237, 537. Sacerdos uncturus infirmum facit signum crucis ex cinere cum aqua super ejus pectus, cum cilicij impositione, 537, 539, 544. Sacerdos audiat confessionem infirmi, aut scriptis, aut verbis, *ibid.* Fidei professio quam æger facere debet ante unctionem, 535. Dum unctio capitis præcipitur, tempora tantum sunt ungenta, non vero frons, nec vertex, 538, 553. Unctio pectoris fieri præcipitur in pluribus Codicibus, in aliis prælibetur, a Græcis fieri solet, 5, 3. Unctio quoque inter scapulas fieri, ab aliis non fieri solebat, *ibid.* Non fit mentio in veteribus Codicibus unctionis renum: nec est in usu apud Græcos 554. Quidam addunt unctiones pectoris, renum et umbilici, *ibid.* Græci unctum frontem, mentum, ambas genas, pectus, manus ex utraque parte, et pedes, *ibid.* Unica unctio in urgenti mortis periculo sufficit, 554. Unctionum conclusio, 549. Ratio ungenti infirmi cum ingravari cœperit, 552. Reconciliatio est brevior ratio unctionis conferendæ infirmo qui est proximus morti 550, 554. Ratio ungenti infirmi secundum veterem usum Ecclesiæ Suesionensis, 554. In qua forma indicativa, et soli auris sinistra, pectus et scapula, cum aliis partibus ungi solitis, ungentur, 555. Coram ægroto post extremam unctionem, officium divinum recitabatur, 541, 554. In Missa pro infirmo graviter ægrotante, et pro eo qui est morti proximus, introitus, gradale, offertorium, etc., sunt duplicia, *ibid.* *Vide* Visitatio, Unctio.

Exuperius (S.), martyr, 416. *Vide* Mauritius (S.).

F.

Faba seu favæ naturæ benedicuntur in altari, ex institutione Eutychiani papæ, 234, 410.

Fabiani (S.), martyris natale, 20, 663. Fabiani et Sebastiani Missa unica, cum diversis orationibus, sancti Sebastiani oratione præcedente, 304.

Facie velata exorcizati, 377.

Fatigare idem ac percutere; fatigari, *id est* percuti, 397. Nostris fatigamus offensis, *id est* ob delicta nostra corripimur et percutimur, *ibid.*

Faustini (S.), natale quarto Kal. Augusti, 408, 704.

Febrestypicæ, febres erraticæ, 616. Typus quartanus et quotidianus significat formam, seu regulam, qua febris, quasi sibi præfixa, hominem corripit, *ibid.*

Februario mense Romani in honorem Februi Dei cum cereis ardentibus lustrabant urbem, 305. Unde hic mensis sit denominatus, 307, 308. Februarius a dolore videtur dici.

Februlis, seu februatâ junô dicitur a Romanis, 308.

Februs Romanis dolor dicitur, 308. februarie idem est ac purgare, *ibid.*

Februus Deus dicebatur Pluto, 306. Lingua Etruscæ Februus dicitur is qui est apud inferos, 308.

Feliciani (S.), martyris natale, 609.

Felicissimi (S.), martyris natale, 418, 703.

Felicitatis (S.), martyris natale, nono Kal. Decemb., 141. *Vide* Perpetuum (S.).

Felicula (S.), natale, decimo sexto Kal. Martii, 28, 310.

Felix (S.), papa II Liberio exsultanti subrogatus; deinde a Constantio imperatore Ariano, et ipse ob fidem catholicam sede pulsus, et obtruncatus, 408. Quarto Kal. Aug. natale sancti Felicis, 116, 704. — Felicis (S.) Note presbyteri et confessoris natale, decimo nono Kal. Februar. et Missa, 18, 303, 661. Sanctus Felix in Pincis, hic locus est Romæ in quo sancto Felici Ecclesia est edificata, *ibid.* — Felix et Adaluctus (SS.) martyres, tertia Kal. Septemb., 127, 709. — Felix episcopus Urgelitanus cum Elipandio Toletano episcopo tuebatur hæresim; nimirum Christum esse Filium Dei adoptivum, 378.

Femina separata a masculis erant in exorcismis, 382. Mares in parte dextera, femine in sinistra collocabantur, *ibid.*

Ferales dies, qui dicantur, 307. Ferialia olim incipiebant die vigesimo Februarii, et durabant fere usque ad finem ejusdem mensis, 314. In feriabus manes placabantur, eorum tumulis cibo quo vescerentur appposito, *ibid.*

Feria quarta post Dominicam Quinquagesimæ, non erat caput Quadragesimæ, ætate sancti Gregorii Magni, 315. Feria quarta in capite jejunii penitentia danda et accipiendæ dies, 449. — Feria quarta majoris hebdomadæ, dicuntur orationes solennes sicut in feria sexta, ex more antiquo, 62, 321. — Feria quinta in cena Domini penitentium fit reconciliatio, 457. — Feria quinte officia per totam Quadragesimam, dicuntur fuisse instituta a Gregorio juniore, *id est* a Gregorio II papa, et maxime ex festivibus Dominicis collecta, 36, 668. Feria quinta in Octavis Pentecostes deest officium et Missa, et ideo cantatur de Dominica Pentecostes, 400. — Feria sexta majoris hebdomadæ crucis adoratio, 69. In ea non consecratur, 387.

Festi-cujuslibet annunciandi formula antiqua, antequam Martyrologia publice in Ecclesia legerentur, 439.

Festa quem in finem celebrari ab Ecclesia præcipiuntur, *ibid.* Festa per anni cursum occurrentia celebrandi vetus Ecclesiæ Latinæ et Græcæ consuetudo, 571, 572. Varietas fuit olim, sicut nunc est in horis canonicis pro diversitate solemnitaturn, et festorum, *ibid.*

Fidei professionem rex facit in sua coronatione; sicut et imperator Constantinopolitanus, 584. Infirmus ante extremam unctionem facit professionem fidei, 553.

Fidiculae sunt unguæ ferreae, quæ dicuntur fidiculae, quia eis in eculo rei torquentur, ut fides invenitur, 477. Fidiculae tamen dicuntur a verbo findo, fidi, etc., *ibid.*

Firmus in Africa victus, inter cætera manubia, Theodosio imperatori coronam sacerdotalem restituit, 538.

Fiscanensis monachi sanctum Maurilium receperunt in fratrem, 581.

Flabella ex plumis concinnata, et a diaconis mola, dum mysteria celebrantur, quid significat, 523, 524. Flabella dicuntur muscaria, 570. Flabellum diaconi in sua ordinatione porrigitur, ejus est illud movere super sacris mysteriis, *ibid.* Cur super mysteria tremenda proposita moveantur flabella, 523. Usus flabelli aliquando fuit Pomæ, 524.

Flaminicatus pontifex, *id est* sacris vestibus indutus, 538.

Flectamus genua, clamare est diaconi ex veteri ecclesiastica consuetudine, 321. Olim postquam diaconus clamaverat *Flectamus*, etc., populus orabat sub silentio, *ibid.*

Fletus est primus Penitentium gradus, qui extra portam ecclesiæ stans in luctu penitentia manebat, 461.

Fontium baptismalium dedicatio, 437. Fontis baptismalis septem gradus, 385. Vetus est consuetudo ut aqua fontis baptismalis solemniter ab episcopo benedicatur, 348. Haec benedictio inter traditiones apostolicas recensetur, *ibid.* Hujus benedictionis ritus, 72, 348. Super ipsum fontem baptismalem columba aurea, vel argentea Spiritum sanctum representans, 385. Fons miraculosus in baptisterio Ebreduensi, 399. Ad fontes, seu ad vestem, *id est* ad locum ubi baptizandi vestes deponerent, aut albam vestem induerent, 785. *Vide* Baptisterium, Baptismus.

Fores sacre sunt fores cancellorum sacrarii, 523. Has custodire est subdiaconorum, *ibid.* Apud Græcos olim erat diaconorum, *ibid.*

Forma baptismi *Ego te baptizo*, etc., utrum ad baptismi valorem sit necessaria, 354. Utrum mersio cum his verbis: *In nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti*, sufficiat, *ibid.* Forma qua utuntur Græci est indicativa et valet, *ibid.* Græci veteres non addiderunt suæ formæ *servus Dei*, *ibid.* Ad nominationem ejusque personæ sanctissimæ Triadis Græci ex veteri consuetudine addunt *Amen*, 355. *Vide* Baptismus. — Forma chrisimationis et reconciliationis hæreticorum apud Græcos, 362. — Forma confirmationis variegata, 361, 362. *Vide* Confirmatio. — Forma consecrationis calicis non est in Scripturis, 288. *Vide* Eucharistia. — Forma extremæ unctionis est indicativa, 534, 538, 539, 540, 549. Forma Ambrosiana, 534. *Vide* Extrema unctio.

Formata est diploma seu litteræ archiepiscopi, quibus testatur episcopum a se ordinatum esse tali Ecclesiæ,

518. Exemplar formatae, *ibid.*
 Formula exorcizandi demonis, 425.
 Forma coronationis reginae, 395. Formule variae dandae communionis, 379.
 Fornicationis poena canonica, pro cuiusque conditione et circumstantiis criminis, 465. Episcopus faciens fornicationem degradatur, et sexdecim annos poeniteat, 568, 474. Presbyter, aut diaconus, fornicationem naturalem faciens, nulli voto monachus obnoxius, poenis plectitur canonicis *ibid.*
 Fortitudo adversa non metuit, et trepidanti menti fiduciam præbet, 372. Fortitudo destruitur, nisi per concilium fulciatur, *ibid.*
 Fortunati locus emendatus, 514.
 Franci qua die infantibus nomina imponebant, 351. Ritus olim observatus in unctione regum Francorum, 257. Primus eorum Clodoveus a sancto Remigio inauguratus est, et coronatus, 384. In sua coronatione faciunt fidei professionem, *ibid.* Unde jus antiquum regibus Francorum in regnum Angliae, 587. Christomate uncti inaugurantur, 587. Sacro oleo e caelo mis-o delibuti, 588. In formula coronationis regum Francorum asservit eis jus in Saxonibus, Merociis, et Nordanimbros, 587. Sacrum oleum e celo missum, quo unguuntur, chrisma appellatur, 588. Regum Francorum unguuntur vertex, pectus, scapulae, inter scapulas, brachiorum internodia, et manus, 589. Christianissimi appellatio regum Francorum est propria et antiquissima, 591. In orationibus solemnibus feriae quartae et sextae majoris hebdomadae, *Respice ad Romanorum atque Francorum benignum imperium*, 63, 322.
 Franciscum primum Francorum regem inter et Leonem papam decimum concordatis sublata sunt a clero et populo episcoporum electiones, 511.
 Fratrum septem martyrum natale, 415, 407, 703.
 Frigium. *Vide Phrygium.*
 Frontis unctio in modum crucis, 360. Tribus vicibus, 371. Frons infirmis cur non ungetur, 353. Frontem ungere chrismate presbyteris non licet, 358, 361, 371. *Vide Confirmatio.*
 Frumenti benedictio fit in altari, ex institutione Eusebii papae, 410.
 Fulbertus Carnotensis episcopus claruit Roberto Francorum rege, 427.
 Fulgentii (S.) confessio, 452. Cujus Fulgentii, Ruspensis, vel Astigitani, 454. Sanctus Fulgentius Astigitanus episcopus in Hispania frater sanctorum Leandri et Isidori, *ibid.* — Fulgentius (S.) ex monacho episcopus Ruspensis in Africa, 300, 454. Festum ejus cum sancti Silvestri papae festo concurrit, 13.
 Funeris officium, 478, 479, etc. *Vide Exsequiae, Defuncti.*
 Fures quibus poenis canonicis plectendi, 466, 472. Furis ministerii Ecclesiae poena, 467.
 Furtum cibariorum ac vestium in necessitate indulgetur. Canonice tamen jejunetur, 469. Si reddiderit, non obligetur ad jejunandum, *ibid.*
 G.
 Gabrielis archangeli nomen in oblatione incensi, 576.
 Galli celebritatis Rogationum auctores, 395.
 Gallina, si in puteo mortua fuerit, etc., 469.
 Gallus (S.), Alvernae episcopus, post mortem ablutus et vestitus, in ecclesia delatus est, 484.
 Gaudentius (S.), Brixiensis episcopus,

ecclesiam dedicavit, quam concilium Sanctorum appellari jus sit, ob multas in eam investas sanctorum reliquias, 454.
 Gazetum est vinum excellens, 563.
 Gebhardus (S.), episcopus Constantiensis, 484. Post mortem letus, et sacerdotatibus, ut moris est, vestitus indutus et fetro impositus est.
 Gelasius (S.) martyr, qui in theatro per jocum baptizatus, ad Christum serio conversus noluit deinceps minus agere, 356.
 Gelasius papa auctor libri Sacram., præf. m.
 Genetic. Codex., præfat. v.
 Gemnianus (S.). *Vide Lucia*, 430, 710.
 Genarum laniatio in funeribus paganorum, 476.
 Genesii (S.) natalis, 708.
 Genuflexio non fit in oratione pro perfidis Judæis, 322. Genuflexio exorcizatorum, 377. In ordinatione diaconi, 523.
 Genus humanum prevaricatione sua in ipsius originis radice damnatum, 27. *Vide Peccatum originale.*
 Georgii in canone Missae fit memoria, 285. Sancti Georgii natale, et Missa, ix Kalend. Maii, 84, 689.
 Germani (S.), Antisiodorensis episcopi, natale, ii Kal. Augusti, 409. Ejus in altaris consecratione miraculum, 429.
 Germanorum lex, 452.
 Germanus (S.) Parisiensis a Fortunato vocatur pontifex summus, 502, 514. Ejus festum 28 die Maii, 731. — Germanus (S.) pridie Kal. Octob., 417.
 Geronii (S.) natale xv Kal. Feb., 304.
 Gertrudis (S.) natal. 4, 290.
 Gervasi et Protasii (SS.) nomina in canone Missae, 292. Eorum festivitas xii Kal. Junii, cum vigilia celebratur, 498, 700.
 Gladii accinctio in coronatione regis, 593.
 Gloria in excelsis. A quo hic hymnus fuerit compositus, 277. Telesphorus papa vulgo fertur statuisse ut in Missa caneretur, *ibid.* Olim hic hymnus in laudibus matutinis canebatur, *ibid.* In Iliania ab hoc hymno abstinetur, 1, 2. Non dicebatur a presbyteris, nisi in Pascha: ab episcopo die Dominica, et diebus festis, 1, 600. Olim loco hymni *Te Deum*, in gratiarum actionibus, canebatur *Gloria in excelsis*, 583. Ex antiquo more hymnus *Gloria in excelsis* incipitur a pontifice, 560. Cantatur in Missa carne Domini, toto classico sonante, 336. Et in Missa Sabbati sancti, 387. Incipitur ab episcopo et presbyteris, eodem toto sonante classico, 336.
 Gloria laus, etc. A quo hic hymnus fuerit compositus, 319, 320. Auctor ejus Theodolpus Aurelianensis, et Reinoldo Lingonensi antiquior est, sed ignoratur, *ibid.* Aleutius, qui obit anno, 804, hujus hymni et processionis memoratur, 319.
 Gordianii et Epimachi (SS.) natale et Missa, 87, 392, 694.
 Gorgonii (S.) martyris natale quinto Idus Septemb., 415, 428, 709.
 Gothi ad deorum et majestatem, ex more gentis, promissis gaudebant crinibus, 351. Concilium Agathense statuit ut Gothi penitentes omnem crinium ornatum a se amoverent, *ibid.* Gothi Sabbato non jejunabant, 314.
 Grabatarii dicebantur vel clinici, qui in lecto, seu grabato, peraspersio-

nem, aut perfusionem aquae, ob mortis periculum baptizabantur, 399.
 Gradale idem est quod graduale, 1, 279, 649. Olim graduale erat psalmus integer, 561. Dicebatur responsoria, 649. Antiphonarius gradualis, *ibid.*
 Gradus septem erant in baptistera, tres in descensu, et tres in ascensu, 385. Quid significabant in gradus, *ibid.* Cur septimus decreverit stabili mentu pedum, et fundamentum aque, *ibid.* — Gradus penitentium quilibet, 761. — Gradus ecclesiasticos qui locum sacris sunt altaribus admoveant, et qui ambiunt repellendi, 221.
 Graeci non celebrant Missas concorando, diebus quibus jejulant, 33. Præsanctificationis utuntur per totam Quadragesimam, *ibid.* Dominicae, Sabbatis et festo Annuntiationis ex more antiquo in Quadragesima non jejunant, et consecrant, *ibid.* Ad hos dies natalia martyrum transferunt, si que in Quadragesima occurrant, *ibid.* Eorum ordinationes presbyterorum, que sunt sine instrumentorum perfectione, Ecclesia Romana nunquam improbat, 504. Graeci non celebrant ordines minores alios, quam doctoris et psalmista, 521. Ritus conferendi sacramenta apud Graecos solitus, *ibid.* Graeci non cantant *Christe, eleison*, 277. Na habent unicum missae ritum, 575. Uctione verticis carent in baptistero, 385. Quas partes unguunt in extrema unctione, 534. Eorum virgines tonsa, 443. Eorum forma baptismi indicata, 354. Eorum forma absolutio, 422. — Graeci pauperum habebant templum beneficentia obversa, 330.
 Gratiadictum etonymice roborepto aeterna, 317. Dicitur nostrae redemptionis effectus, *ibid.* Gratia poenitentis est gratia excitans, 318. A quando complectitur omnes gratias, excitantem, adjuvantem, habet, ut ab ipso pro eis justis reddimur, *ibid.* Gratia necessaria est, ut Deo supplicemus, 441. — Gratia subsequens dicitur gratia adjuvans, 318. Aliquando etiam omnes per subsequentem intelliguntur gratiam, prout accessoria est per eas roboratur, augetur, et ad finem usque conservatur, *ibid.*, 50.
 Gratias agamus Domino, etc. Hæc præfationis verba monita sunt Augustino familiaria sanctus Joannes Chrysostomus Eucharistiam dicitur gratiarum actionem appellat, 279. Hæc gratiarum actio fit pro omnibus beneficiis a Deo acceptis, 280, 285. — Gratiarum actio dicitur oratio post communionem, seu postcommunionem, 255.
 Gravedo est dolor, tristitia, molestia, 426.
 Gregorius Magnus (S.) a Graecis frustra reprehensus, 276. Fi liber Sacramentorum asservitur, 273. *Vide* præfat. Ejus nomen recitatur in canone Missae, 3, 4, 25. Ejus natale quarto Idus Martii celebratur, 30, 664, et sanctus Gregorius Anglorum apostolus appellatur, 593. Qui sint hymni a sancto Gregorio compositi, 616, 878. Sacramentarii, nec Antiphonarii auctores, sed compilator sanctus Gregorius, 649. Epistola ejus ad sanctum Leandrum vindicata, 353. — Gregorius papa III instituit festum omnium Sanctorum, 420. Hoc festum celebrari cepit in Gallia sub Ludovico Pio, non de Gregorio papa IV, *ibid.* Gregorius papa VII constitutio de jejuniis quæ temporum, 403. — Gregorius S. Neozianzeni cidaris capiti imposta, que fuerit, 558. — Gregorius (S.), Lingonum episcopus, in sepulcro inventus,

cujus integrum erat vestimentum, in quo fuerat sepultus. 484.

Guillelmus Rhemensis archiepi. copus Philippi Augusti Imperatorum regem sacravit, et coronavit, 588, 591.

Guntramnus rex Clodovei nepos a provinciarum suarum episcopis sacratus fuit, 584.

H.

II. Usus hujus aspirationis apud veteres qualis, 615.

Habemus ad Dominum. Hæc præfationis verba sunt in antiquis liturgiis, et ab antiquis Patribus commendantur, 299.

Hæreticus improprie sumitur pro ethnico, sicut pseudomonachi appellantur hæretici, 303. Hæretici nonnulli Ecclesie restituti, ungebantur, 362.

Haltigarius. Cameracensis episcopus vixit temporibus Ludovici Pii, 462. A Carolo Calvo missus est Constantinopolim ad Michaelem imperatorem, 464. Multas sanctorum reliquias inde attulit, quibus Ecclesiam suam ditavit, *ibid.* Haltigarii liber penitentialis sextus est penitentialis Romanus, *ibid.*

Helene (S.) regine translatio, 28.

Henricus secundus, Francorum rex, consecratus est liquore celesti ab angelo quondam delato, mixto chrismati sacro, 589. Annulum accepit et gladio accinctus est ab episcopo, 590, *ibid.* —

Henricus IV, Francorum rex, cognomento magnus, a Nicolao Thuano Carnotensi episcopo, Carnoti in regem unctus est et coronatus, 584. Populum ante de concessu allocutus est præfatus episcopus, *ibid.* Liquore celesti sancto Martino olim cœlesti delato unctus est, 589. Cur non Senonensi, neque a Bituricensi unctus et coronatus fuerit Henricus IV, 592. Antiquum jus regum Francie in regnum Anglorum notatur in coronatione Henrici IV, 587. Annulum accepit, et gladio accinctus est ab episcopo, 590. Eique corona imposita est ab eodem Carnotensi, 592. Rhemos occupantibus factiosus, rex Carnoti est consecratus, *ibid.* —

Henricus imperator II persuasit Benedicto papæ octavo ut in Ecclesia Romana Symbolum juberet cantari in Missa, 562. — Henricus (S.), Lubecensis episcopus, in extremis positus post acceptam extremam unctionem, viaticum Domini corporis sumpsit, 536.

Heracius imperator coronatus est a Sergio patriarcha Constantinopolitano, et ab eodem uxor ejus Augusta coronata, 584. Heracium juniorem qui et Constantinus dictus est, idem patriarcha coronavit, anno imperii sui patris tertio, *ibid.*

Herbarius est veneficus, ob herbas maleficas, et herbarum venena appellatus, 478. Herbarii infantum interfectores, in extremo vite penitentiam, si cum luctu quesierint, consequantur, 469.

Hermetis (S.) martyris natale, 125, 413, 708, 822.

Hermiltrudis Caroli Calvi conjux coronatur, 585. In ea coronatione episcopi allocuti sunt populum in ecclesia, inquirentes de consensu, *ibid.* Benedictio nuptialis Hermiltrudis regine, 596.

Hero senex anachoreta, a demone deceptus, inter biathanatos reputatus est, 611.

Hiacynthi (S.) natale quarto Idus Februarii, 310.

Hieronymus (S.) memoria fit in canone Missæ, 3, 285. ii Kal. Octob. na-

tale sancti Hieronymi, 417. Videtur olim repetita sancti Hieronymi festivitas: aut ejus Octava nonis Octobris celebrata, *ibid.*

Hierophantes et Hierophantides a vryte corona in sacris Cereris olim cingebantur, 558.

Hilarii (S.) memoria fit in canone Missæ, 3, 285. Concurrentia Octavæ Epiphaniæ, et festi sancti Hilarii, 303. Missa de sancto Hilario cum commemoratione et benedictione de Octava, *ibid.* Hilario tribuitur a quibusdam hymnus Angelicus, 277.

Hincmarus Rhemensis archiepiscopus fecit secundam sacri corporis sancti Remigii translationem. 418. Circa hunc Calvum Metis coronavit imperatorem, 556.

Hippolyti (S.) martyris natale undecimo Kal. Septemb. 121, 412, 706.

Hispanorum unica versio in baptismo, 353. Quando olim apud eos dabatur episcopalis benedictio in Missa, 296. In qua parte Missæ osculum dabant, 568 Sanctæ Parasceves die nec communicabant, nec celebrabant, 342.

Hulcus mucro. Vide Ungule, Fiducula.

Homicidæ quanta et quot annorum injungatur penitentia, habita ratione circumstantiarum, 465, 468. Qui defendendo se, aut parentes suos, aut familias suas, occidisset aliquem, non erit reus, nec tenebitur jejunare quia coactus hoc fecit, 468.

Homo sumitur pro humanitate, quando Patres dicunt Verbum assumptisse perfectum hominem, 382. Perfectum dicunt contra heresim Apollinaris, *ibid.*

Honor dicitur de tribus excellentioribus ordinibus, diaconatu, presbyteratu et episcopatu, 499, 502, 514.

Hora octava, id est secunda post meridiem, vel mediam noctem, 70. Veteres observabant horas ad siderum cursus, 489. Etiam ad miram corporis humani, *ibid.* Hora nona, 5. Olim in semijuniis Missæ tenebantur hora nona, 293. — Horarum canonicarum varietas pro diversitate festorum olim, sicut hodie, fuit in Ecclesia, 572. Hore canonicæ coram infirmo recitatur, 551, 542.

Horologium ad umbram corporis humani, 489. Series horarum sumitur in eo ab ortu solis, *ibid.*

Hostia non simplex panis et vinum, sed Christus, qui sub speciebus est immolandus, 26, 308. Qui opus nostræ redemptionis exerceatur, quoties hujus hostie commemoratio celebratur, 175, 444. Quomodo hostia et calix inter se debeant in altari ordinari, 255, 582. Hostia, seu panis contactus in ordinatione, non est necessarius, 508. Hostie forma rotunda, 564. Hostie pars in viaticum seposita, 583. Hostia et sacerdos Christus, 389. Hostia in patena calici superposita a sacerdote cum diacono levatur post hæc verba. *Per ipsum etc.*, 582.

Hostis seu ostis, gallice *ost*, significat excrementum, 423.

Hugonis comitis filia Irmengardis nupsit Lotario Ludovici Pii imperatoris filio, 320. — Hugo (S.) abbas Cluniacensis a sancto Godofredo episcopo Ambianensi unctus oleo sancto viaticum domini corporis et sanguinis percipit, 526. — Hugo Menardus, præfat. vi, vii.

Humerale non est simile Græcorum Omophorio, 556,

Humeri unguntur, *id est* scapulas non in pectore, neque inter scapulas, in extrema unctione, 549.

Humiliatio populi ad benedictionem, 567.

Humilitas Christi seipsum legi subijcientis, 308. Se inclinantem ad jacentem hominem, eique manum porrigentis, 320. Humilitas pedum, quid sit, 377.

Hyacinthus (S.), 128, 709.

Hydria vas est ad aquam aptum, seu aquarium 317. Non solum aquæ, sed etiam vini vas hydria erat, *ibid.*

Hydroparastatae sunt, qui aqua sine vino mysterium sanguinis Christi peragebant, 387.

Hymni a sancto Gregorio Magno conscripti, 878.

Hypolithi (S.) officium, cum tribus nocturnis, 813.

Hyssopus adhibita aque benedictæ, qua altare consecratum a pergitur, 427.

I.

Ignatii (S.) episcopi et martyris fit memoria in canone Missæ post consecrationem, 4.

Ignorantes, *id est* peccatores, 47, 317.

III. Nota, cum linea transversa loco nominis proprii, solebat poni in Codicibus ante annum salutis millesimum scriptis, 572. Postea littera N. scribi consuevit, *ibid.*, 603.

Illante nomine Elie monachus anno 1071 decessit, et baptisumatis sui et absolutionis formulam in cruce incisam secum voluit sepeperi, 459.

Illibata, id est integra, non contaminata, 283.

Immaculata hostia, *id est* immaculata Dei dona, 289.

Immolata diis comedentis pœna canonica, 467.

Imperator Constantinopolitanus feria quinta in cœna Domini duodecim pauperibus solebat lavare pedes, 335. Quo ritu, 336. Cuique pauperum, absoluta pedum lotionem, tria aurea numismata dabantur, *ibid.* Antiquo more imperator Constantinopolitanus sacro Chrismate consecratur, 589. Cujus sit ei coronam imponere, 591. Ungebatur in capite in modum crucis, 589. Ejus protopapa, 524. — Imperator Romanus cum ordinatur, tres orationes dicuntur, 586. Albanensis episcopus primam recitat orationem, secundam Portuensis, tertiam Ostiensis, cum ei ungit brachium sinistrum, *ibid.* Hodie imperator Romanus oleo exorsizato, rex vero oleo catechumenorum, inunguntur, 389. Imperator Romanus ungitur in brachio dextro, et inter scapulas duntaxat, *ibid.* Unctio fit in modum crucis, 590.

Imperatrici Constantinopolitane a quo imponatur corona, 595.

Impositio manus in confirmatione distinguitur a chrismatione, 359, 386. Quid sit impositio manus, 506. Non est mera electio, 507. Vide Confirmatio, Chrismatio, Ordinatio, Electio.

Incedarii quibus penis canonice plebantur, 467, 474.

Incensum offertur a pontifice in Missæ offertorio, secundum morem antiquum, 245, 564. Episcopus offertur dedicando super altare crucem incensi, 430.

Indemnes, id est nulli reatui peccatorum obnoxii, 52, 182, 317, 415.

Indulgentiarum usus antiquus, 404.

Infantes quomodo efficiuntur catechumeni, 363. Infantibus quo die nomina imponuntur, 350. Eorum communicatio statim suscepto baptismo, 357. Baptizati ante sacram communionem non

lactentur, 356. Ubi Sabbati sancti officium incipiebatur hora post meridiem secunda, non jejuni communicabant, *ibid.* Infantes baptizati confirmationem et Eucharistiam statim recipiebant, 357. Infantes cum ad aetatem intelligibilem pervenerint, docendi ea quæ venerunt credunt, et cura diligenti custodiant, 365. Pro iis confitentur et loquuntur susceptores, 366. Dignum est ut qui aliorum peccatis obnoxii sunt, aliorum confessione, per baptismum, peccati originalis remissionem percipiant *ibid.* Vide Peccatum originale. Baptismus. Infantes extra prescripto Paschæ et Pentecostes dies baptizari solebant, 400. Quolibet a suo natali, die, *ibid.* Infantes, seu infantuli aliquando dicuntur etiam ii qui ad pueritiam pervenerunt, 490.

Inferiæ mense Februario a paganis celebratæ, 307.

Infidelium conversionis curam gerere spectat ad reginam in regno, 505.

Infirmorum confessio ante extremam unctionem, 540, 547. Infirmorum absolutio, *ibid.* Infirmorum visitatio, 532. Infirmorum unctio sacramentum, *ibid.* Infirmis facte interrogati mes ante unctionem, 537, 539, 544, 553. Vide Extrema unctio. Visitatio Missa pro infirmo, 551, 554. Missa pro infirmo qui proximus est morti, 552, 554. Coram infirmo horæ canonicæ recitandæ, 542, 551. Oratio ad infirmum unguendum, 235.

Ingenuorum venundatio prohibita, 474.

Ingomeris et Clodomeris filii Clodovei regis nomina acceperunt in ipso baptismo, 350.

Innocens (S.), sive Innocentius. Vide Mauricius (S.).

Innocentium (SS.) martyrum natale quinto Kal. Januarii et Missa, 12, 659. Quasi præ tristitia dies illa deducitur, *ibid.*

Instrumentorum porrectio confundi non debet cum manu impositione, 507. Instrumentum aliquando pro libro usurpatur, 397. Instrumenta dicuntur res quæ in ordinationibus porrigi solent ordinandis. 504. De instrumentorum porrectione in presbyteri ordinatione, non fit mentio in antiquis Patrum, conciliorum aut scripturæ libris, *ibid.* Ecclesia Græca hanc ignorat huc usque instrumentorum porrectionem. *ibid.* Christus non ordinavit apostolos in presbyteros per instrumenti porrectionem, *ibid.* Veræ credulitatis instrumentis *id est*, veræ fidei scripturis: libris *id est*, doctrinis, per metonymiam, 397.

Insufflatione in faciem fiebat catechumenus, 376. Ter insufflabatur Sathanas a catechumeno ad occidentalem plagam converso, *ibid.* Duplex insufflationis modus, *ibid.* Qui et quot fiant a Græcis insufflationes, *ibid.* Vide Catechumenus.

Intellectus est inutilis, si ex sapientia non subsistat, 372.

Intelligere aliud est, aliud sapere, 372.

Interrogationes in baptismo fieri solitæ sunt, juxta priscum Ecclesiæ morem, 352. Interrogationes sacerdotis ad infirmum unguendum, et responsiones infirmi ad sacerdotem, 537, 539, 544.

Introitus est antiphona quæ captatur dum sacerdos introit ad altare, 275. Introitus ex quibus constat partius, *ibid.*

Invasores rerum alienarum, malo ordine, canonicis pœnis subjacent, 407.

Inventio sanctæ Crucis, v. Nonas Maii, 86, 693. Hoc festo Græci carent, 391.

Invisibilium amore rapimur, pro: In Invisibilium amorem rapimur, 298.

Invocatio super regem, sunt orationes episcoporum, seu benedictiones in coronatione regis, super eum fusæ, 586.

Irenæi (S.) natale, quarto idus Februarii, 310.

Irmingardis imperatricis mors, 319. — Irmingardis filiæ comitis Hugonis, et Lotarii filii Ludovici Pii imperatoris nuptiæ, 320.

Ite Missa est apud Latinos pronuntiatur a diacono. Apud Græcos, *Ite in pace*, vel, *Procedamus in pace*, 570.

Ivo Carnotensis, de quo sanctus Petrus Damiani ei æqualis, scripsit sermonem de sacramentis Dedicationis, 427. Non vero Fulbertus Carnotensis episcopus, *ibid.*

J.

Jacobi utriusque apostoli fit mentio in canone Missæ, 3. Jacobi fratris Domini et Philippi apostolorum natalis cum Missa et vigilia, 85, 693 Jacobi fratris Joannis apostoli festum vii Kal. Augusti, 115.

Januarii Kalendis olim homines superstitionibus paganorum obnoxii, 300. Hac die Missa assignatur ad prohibendum ab idolis, *ibid.* Triduo Kal. Januarii fiebant litaniæ ad calcandam gentiliū consuetudinem, 302. Homines pagani variis ferarum et pecudum formis petulantius discurrebant, 472. Hoc dicebatur in cervulo ducere, aut in vetula vadere, *ibid.*

Joannes Baptista (S) videtur intelligendus in posteriori canonis parte; cum Joanne, Stephano, 290. Ejus festivitas cum vigilia et jejuniis celebratur, 108. Tres Missæ cantantur: prima de vigilia, post solis occubitum; secunda de nocte: tertia in die, 404, 701. Quare hæc tres Missæ huic festo assignantur, *ibid.* Laus sancti Joannis Baptistæ, 404. Ejusdem senior gratis quam natura, *ibid.* Sanctus Joannes Baptista a Christo baptizatus dicitur, 126, 413. Natalis sancti Joannis Baptistæ, octavo Kal. Jul., 107, 109, 701, 803. — Joannis et Pauli (SS.) fit mentio in canone Missæ, 3. Natalis eorum et Missa, 110, 701, 805. — Joannis Evangelistæ (S.) fit mentio in canone Missæ, 3. Nativitas sancti Joannis, sexto Kal. Januarii, et Missa, 10. Nativitas ejusdem ante Portam Latinam, 87, 392 Hujus apostoli festo duæ Missæ assignantur: prima primo mane; secunda, in die, 249, 659. Dominus in cruce vicarium suæ Matri filium Joannem subrogavit, 14, 299. Joannes septem scribens Ecclesiis universæ creditur scripsisse Ecclesiæ, 371. — Joannes (S.) Chrysostomus excogitavit cruce argenteas, quibus lucernæ cereæ imponebantur, 436. Communibus cleri et populi votis, assentiente imperatore, Joannes Chrysostomus electus est episcopus Constantinopolitanus 512. Sacro chrismate unctus in sua ordinatione, 516. In excelso loco positus, *ibid.* Sacerdos unctus est appellatus, *ibid.* — Joannes Abricantensis episcopus, et postea Rothomagensis, quando obiit, 581. Ejus vitæ acta compendiaro relata, *ibid.* — Joannes Arclantensis, cui Theodulphus Aurelianensis episcopus libellum de ordine baptismi dedicavit, 374. Hic vixit sub Carolo Magno, et Ludovico Pio imperatoribus, *ibid.* Hi duo episcopi a Ludovico Pio mittuntur obviam Stephano papæ IV. Rhemos appropinquanti, *ibid.* — Joanni

Chozebite abbati, deinde episcopo Cæsariæ in Palestina Spiritus sancti præsentia visibili signo apparere solebat divina mysteria celebranti, 309. — Joannes Constantinopolitanus patriarcha coronavit Mauricium imperatorem, et uxorem ejus Augustam, 584. — Joannis Monachi Hierosolymitani hæresis circa processionem Spiritus sancti, 379.

Joseph ab Arimathia per diaconum significatus, 582.

Jube, Domine, benedicere, *id est* benedicere velis, et jubere aliquando est velle, 561.

Jubilans annus, in quo plenaria requies signatur 371. Septem hebdomadibus, et monade conficitur, *ibid.*, 386.

Judas (S.) apostolus, 137, 712. Vide Simon (S.). — Judæ traditori corpus sanguinem suum in ultima cœna Christus porrexit, 328. Judas Eucharistiam inter discipulos indigne accipiens, non polluit innocentes, *ibid.*

Judei adorabant ad Occidentem conversi, 329. Cur non dicitur *Flavianus genua*, dum pro perfidis Judæis oratio solemniter dicitur, 322.

Judith filia Caroli Calvi nupsit Edulpho Anglorum regi, 390, et coronata fuit, *ibid.* Benedictio nuptialis Judith reginæ, 596.

Julianæ (S.) nomen recitatur in canone Missæ, 290. Quartodecimo Kal. Martii natalis sanctæ Julianæ virginis et martyris, 311. Nicomediæ passa est, et paulo post in Campaniam translata, *ibid.*

Julianus (S.) presbyter et martyr, 419. — Julianus Apostata, in festo Epiphaniæ, progressus in Ecclesiam, solemniter Numine adorato discessit, 302. Juliani sacris magicis operam dantis satelles Christianus sua præsentia, daemones fugavit, 361.

Juno februata, seu febrilis, seu februat a Romanis dicta, 308. Eusteria lupercalia vocabantur, *ibid.*

Justini minoris imperatoris exsequiæ, et elatio cadaveris ejus cum cantu et pompa, 485. Coronatus fuerat ab Eutychio patriarcha Constantinop., 583.

Justinianus imperator quali veste ornatus, sepultus fuerit, 483. Justiniani imperatoris mensa ex omnibus pretiosis facta, 288.

Juvenalis (S.) 694.

Jejunare tetradas, sive Parascevas, *id est* feriam hebdomadæ, sive quartam, sive sextam, 463, 470. Christiani, præsertim orientales, ex antiquo more, solent jejunare feria quarta et sexta ejusque hebdomadæ, 470. Cum jejunant homines, spirituali cibo sunt recreandi, 468, 314, 441. Mos vetus non jejunandi a Paschale ad Pentecosten, 395. Jejunare non valenti quæ penitentia imponenda, 464.

Jejunium Quadragesimale dicitur paschale; et paschalis observantia, 315. Jejunium Quadragesimæ olii varium, *ibid.*, 316. Ut dapidus et poculus corpora, sic jejuniis et virtutibus animæ saginantur, 39. Vide Quadragesima. — Jejunium primum quatuor temporum olii non semper occurrebat prima hebdomada Quadragesimæ, 317. Nec jejunium quarti mensis olii cadebat semper in hebdomadam Pentecostes, 400. Denuntiatio jejuniorum primi, quarti, sexti et decimi mensis, 105, 402. Denuntiatio illa jejuniorum olii fiebat in Missa post illa verba: *Pax Domini sit semper vobiscum*, 402. Jejunium primi mensis olim cadebat in hebdomadam primam mensis

Martii, 403. Jejunium mensis quarti in hebdomadam secundam mensis Junii, *ibid.* Feria quarta, sexta et Sabbato jejunetur usque ad horam nonam, *ibid.* Gregorius VII, et Urbanus II, restituerunt hæc jejunia in hebdomadam primam Quadragesimæ, et in hebdomadam Pontecostes, *ibid.* Jejunium indictum in triduo Rogationum, 395. Dives penitens jejunium septem hebdomadarum, si jejunare non possit, redimat viginti solidis, in elemosynis, 464. Si non potest tantum dare, det decem: si autem multum pauper, det solidos tres, *ibid.* Jejunium olim a quibusdam non observatum in cœna Domini, 327.

K

Kalendarium Rom., 7, in notis. Illud editit Joannes Fronto, præfat. iv.

Kyrie, eleison juxta usum veterem, in exsequiis defunctorum canitur, 485. — *Kyrie, eleison* canitur in Missis et in cæteris divinis officiis, ex veteri more Ecclesiæ Romanæ, 276. Et in officio defunctorum, 485. Toties dicebatur olim *Christe, eleison* quoties *Kyrie*, 277. *Kyrie eleison*, apud Græcos simul omnes canunt, et *Christe* non canitur, *ibid.*

Κυρίου δεηθῶμεν. Oremus Dominum a diacono dicitur, 321.

L

Labia, in Extrema unctione unguantur, et exterioris crucem super mentum et guttur faciundo, 549.

Lac benedicitur et mel in Missa Sabbati sancti, propter recens baptizatos, 388. Cur baptizati lac et mel gustare jubentur post sacrum lavacrum, *ibid.* Lactari infantes recens baptizatos permissum ante sumptionem Eucharistiæ; alibi fuit prohibitum, 356.

Laminæ aureæ quas in fronte gestabant sancti Joannes et Jacobus, quæ fuerint, 558.

Λαμπράδιος; id est gestator lampadis ante pontificem, 318.

Lardarium, quid sit, 613.

Largus (S.) martyr, 410.

Laticlavium, seu latus clavus, 325. Vestis senatoria dicitur laticlavium, *ibid.*

Laudant angeli, etc. Mos est Ecclesiæ antiquus, in Missæ prefatione mentionem facere celestium spirituum qui sine intermissione Deum laudant in cœlis, 280.

Laudes matutinæ et vespertinæ infirmis debent deantari per singulos dies et noctes, 542, 551.

Laurentii (S.) fit mentio in canone Missæ, 3. Ejus festum celebratur cum vigilia, 419. Duæ Missæ celebrantur; prima de nocte, *id est* primo mane; secunda, de die, *ibid.*, 410, 706. Officium sancti Laurentii Martyris, 812. Octava sancti Laurentii 411, 707. Deposito reliquiariū sancti Laurentii, 304. — Laurentius presbyter sepulcri violator, 472.

Lectiones duodecim in jejuniiis quatuor temporum, 42. Sex eadem bis dicuntur *id est*, semel Græce et semel Latine, *ibid.* Lectio prophetica præmissa lectioni Epistolæ, 560. Lecturi Epistolam veniam petebant, 561.

Lectores locum habent inter gradus clericales, 323. Lectores distincti sunt a cantoribus, *ibid.* Datur lectoribus libertas uxorem ducendi, *ibid.* Lectores prohibentur vacare aleis, et ebrietati, *ibid.* Lectores qui Quadragesimam, feriam quartam, vel parascevem non jejunaverint, deponantur, *ibid.* Lectores aliquando psalterum fungun-

tur officio, *ibid.* Apud Græcos lectoratus ex minoribus ordinibus solus conertur, 448. Ordinatio lectorum apud Græcos, *ibid.* Quo Missæ loco fiat lectorum ordinatio, 487. Lectorum veteri mentio in Ecclesiæ, 490. Lectores olim non solum maturioris ætatis sed etiam puerilis fuerunt, cum visum fuit Ecclesiæ, *ibid.* Priscis Ecclesiæ temporibus lectores in Missa legebant Evangelium et Epistolam, 491, 561. Munus fuit lectorum sacros Codices servare, 491. Lectores apud Græcos ordinantur per manus impositionem, juxta constitutiones apostolicas, 521. 523. Synodus septima improbat pueros tonsuratos in Ecclesia legentes, qui manus impositionem ab episcopo nondum acceperant *ibid.*

Legitimum dicitur id quod in ipsis sacris sancitum est faciendum, 326.

Leocadia (S.), quæ non tormentis sed carceris squalore et fame obiit, confessor appellatur, 303, 440.

Leodegarii (S.) episcopi natale, vi Non. Octobris, 418.

Leonis papæ X et Francisci I Francorum regis concordata, 514. His electiones episcoporum sublatae sunt a clero et populo, *ibid.* — Leo (S.) papa I constituit ut intra actionem sacrificii diceretur *Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam* 3. Ejus decretum de Missæ unius celebratione in die, 405. Tertio idus aprilis natale sancti Leonis papæ I, 300. — Leonis (S.) papæ II natale iv Kal. Julii, 411, 404. Translatio sancti Leonis papæ, 112. Collecta ejus explicatur, 404. — Leo III papa coronam imposuit Carolo Magno, cum imperator creatus est, 591. — Leo philosophus imperator, quod quadrigamus esset, ecclesia ejectus, 476.

Lessus est carmen funebre, quod alias Nenia dicitur, 477.

Levate olim clamabant diaconus, oratione completa, 322. Hodie *Τὸ Levate* dicitur a subdiacono, *ibid.* Secundum Ordinem Rom. *Levate* dicitur a diacono in fine orationis, ante Per Dominum, etc., *ibid.*

Λύχνος; est ampulla, seu vas in quo oleum reconditur, 325.

Liber officialis est Antiphonarius, 387. Libri Pœnitentiales diversi, 462. Libri Pontificales, 505. Liber Sacramentorum quid sit præf. iii, 273. Cur sic dicatur, 274. Liber Sacramentorum distinguitur a Sacramentario, *ibid.*, 340. *Vide* præfat. Libri sacri Romæ servabantur in bibliotheca Cubiculi, 274.

Libido, postquam Christus virgo de Mariæ virgine prodiit, Virginis partu victa est, 439.

Ligaturas qui fecerit, quod detestabile est, tres annos poeniteat, unum in pane et aqua, 467.

Lini (S.), fit mentio in canone Missæ, 3.

Linteum animum altaris antiquos est in Ecclesia usus, 430. Lintea altaris ab episcopo benedicuntur cum aqua sancta, et incenso, *ibid.*

Linteis involuti a susceptoribus recens baptizati, 355.

Litania ad luctum pertinet, 2. Litania septena, *id est* quæ fit a septem choris Sabbato sancto ad fontes cantatur, 71, 347. Litania major; Missa in litaniadicenda, 391, 689, 695. Litania major est Rogationum, quæ in triduo ante Ascensionem celebranda sunt, 393. Earum auctores sanctus Mamertus Viennensis episcopus, *ibid.* Quæ fuerit causa hos Rogationes instituenti, *ibid.* Ante sanctum Mamertum fuerit litaniæ rogationes, processiones,

sed non certo die stabiles, 394. Quo ritu celebrantur et Rogationes a sancto Mamerto quotannis institutæ, *ibid.* Vetus litaniæ majoris formula, 395. Quædam litania falsè ascripta sancto Gregorio Magno, 377. Litania unctionis infirmorum, 544. Litaniarum quæ ante extremam unctionem dicuntur, post septem psalmos recitatos super infirmum, antiquitas, 553. Litania a clero dicenda in dedicatione ecclesiæ prostratis sacerdotibus et levitis cum pontifice ante altare, 145. Litania brevior in ordinatione clericorum dicenda, 497. Litaniæ non semper sumuntur, pro publicis, quæ pro edendo fiunt, Rogationibus; sed aliquando pro precibus, quales sunt in capite nono regulæ sancti Benedicti, 414.

Litare est sacrificare, 443. *Λιτή, id est* oratio, *ibid.* Litatio abstinentiæ dicitur, 634.

Lotarii filii Ludovici Pii, et Irmingardis filie Hugonis comitis, nuptiæ, 320.

Lotio pedum in cœna Domini fieri solita, 335. In lotionem pedum preces decantandæ, 334, 877. Quo ritu, et qua hora pedum lotio soleret fieri, 335. Constantinopoli imperator duodecim pauperibus hac feria solebat lavare pedes, *ibid.* — Lotio defunctorum ab apostolis ad nos manavit, 482.

Lavat manus pontifex, oblatione facta, divina facturus mysteria, ex more antiquo, 563. Lavant quoque assistentes ei presbyteri apud Græcos, *ibid.* Quid illa lotio manuum significet, *ibid.*

Lucæ Evangelistæ (S.) natalis xv Kal. Nov., 135.

Luciæ et Geminiani (SS.) martyrum natale, xvi Kal. Octob., 130, 710. — Luciæ (S.) virginis et martyris nomen recitatur in canone Missæ, 4, 290. Natalis sanctæ Luciæ idibus Decemb., 144, 654, 635. Officium sanctæ Luciæ virginis et martyris, 842.

Ludovicus Pius imperator conjuratos cum Bernardo Italie rege, nepote suo, diversis penis affecit, 319. Omnibus deinde reis injuriam condonavit, 320. In Britanniam minorem, ut compesceret Mormanum, profectus est, 319. Inter Missarum celebrationem septem archiepiscopi orationes septem reconciliationis ecclesiasticæ super eum cecinerunt, 458. In Ecclesia sancti Dionysii ab episcopis voluit reconciliari, et per manus Lupercorum armis occingi, 590. — Ludovici II Francorum regis coronatio habetur inter Capitula Caroli Calvi, 584. Sacro oleo fuit in sua coronatione unctus, 587. — Ludovicus IV, cognomento Ultramarinus, videtur fuisse in regem Angliæ et Franciæ unctus, 507. Artholdus archiepiscopus Rhemensis, Ludovicum et Gerbergam conjugem ejus sacro chrismate unxit, 588.

Luminaria in Ecclesia, cur accendantur dum sol lucet, 493, 582. Luminaria accensa ad Evangelium, 582. Luminaria prælata sanctis reliquiis, 434 et episcopis, 347. *Vide* Cerei.

Lupercalia fiebant mense Februario, 307. Lupercalia a Gelasio papa sublata, *ibid.* Februarius nominatur a sacris febris Lupercorum, 308. Feriæ Junonis februatæ sunt lupercalia, *ibid.* Mulieres februantur a lupercis, amiculo Junonis, *id est* pelle caprina *ibid.*

Lupicinus (S.), celebratis Missis, cum summo honore gaudique sepultus est, 485.

Lustrici dies a lustrandis pueris appellabantur, 359. Sunt dies lustrici a nativitate marium nonus, feminarium octavus, *ibid.*

M

Macarius et Emerentiana (SS.) martyres, 22. — Macarius et Eugenius (SS.) martyres, a Juliano Apostata in Oasim relegati, et securi ibidem percussi, 305.

Machabeorum (SS.) natale Kalend. Augusti, 409. Hac ipsa die Missæ ducæ: prius sancti Petri altera sanctorum Machabeorum, *ibid.*

Magi apud Persas sunt sapientie studiosi, et Dei amatores, 302. Magus dicitur Theologus, *ibid.* Magi orti dicuntur ex filijs Cetura, quibus Abraham dedit munera, *ibid.* A Chaldeis de stella Salvatorem natum in carne nuntiatura, edocti fuerunt magi, *ibid.*

Magodia Arabia, regio, 302. Magodia magerum patria, *ibid.*

Magni (S.) episcopi et martyris natalis xiv Kalend. Septem., qui in persecutione Decii necatus est, 411. — Magni (S.), seu Andree martyris, natale cum sociis suis, 411.

Maleficium, quibus penis canonicis plectatur pro circumstantiis, vel persona, vel criminis, 466. Quis dicatur pro amore maleficus, 472.

Mallosi (S.) martyris inventio, et in Basilicam translato, 385.

Maltha est calx aquæ subacta, cum pice liquida et axungia, Gallice *caement*, 426, vel est pix cum cera mista, *ibid.*

Mamercus (S.), seu Mamertus Viennensis episcopus, non instaurator, sed auctor Rogationum, 393.

Manes placati cibo eorum tumulis apposito, 311.

Manica, *id est* chirothecæ episcopi celebrantis, 557, 563.

Manichei heresis Christo corpus phantasticum tribuens, proscribitur, 299.

Manipulus alias Mappula et Phanon, 557.

Manus impositio ad faciendum catechumenum, 376. Impositio manuum fit baptizando dum Symbolum reddit: vel post trinum professum nem, *id est* Symboli recitationem, 394. *Vide* Catechumenus. Penitentibus substatius manus a pontifice imponebantur, 461. Hæc impositio manuum non erat absolutio, sed quedam precatio et benedictio, *ibid.* Cur oratio dicatur impositionis manuum in Penitentiali libro, 471. Sine impositione manuum et cibico, super caput penitentia non datur, *ibid.* *Vide* Penitentia. Manus impositio sola est materia essentialis diaconatus, presbyteratus et episcopatus, 504, 506. Manus impositio est positio manus super eam ut alienius, 506. Instrumentorum porrectio non habetur manuum impositio, 507. Christus lunaticum, Marc. vii. contactu lingue et aurium, non manuum impositione curavit, *ibid.* Impositio manuum ab electione realiter distinguitur, 508. Electio a clero et populo, ordinatio per manuum impositionem ab episcopis fieri solita, *ibid.* Lectores et subdiaconi apud Græcos ordinantur per manus impositionem, 521, 523. *Vide* Ordinatio. In abbatis ordinatione apud Græcos impositio manus episcopalis adhibetur, 526. Benedictio episcopalis fiebat olim per manuum impositionem, 296. In confirmatione manus impositio adhibetur, 359. Distincta est a chrismatione, *ibid.*, 507. In coronatione regis et reginæ fit impositio manuum, 595. — Manus unctæ diaconis in ordinatione, 501. Presbyteris, 503. Episcopis, 516. Manus super et infra ungantur in extrema unctione, 549. Si pres-

byter fuerit, ejus manus non ungantur infra, *ibid.* — Manus justitæ est virga, cui palma manus præfixa est, que traditur regi in sua coronatione, 592. *Id* significat quod per formulam traditioni adjunctam exprimitur, *ibid.*

Manutergium est mantile tergendis manibus idoneum, 495.

Mappula est manipulus quem immittit episcopus in brachium sinistrum cuiuslibet subdiacono, 496. Gestabatur olim mappula ad oculorum et narium pituitam detergendam, *ibid.*

Marcellianus (S.) martyr, 105, 700.

Marcellinus (S.) papa 4. Sancti Marcellini martyris natale iv Non. Julii, 104, 699. — Marcellini (S.) Ebreudensis episcopi baptisterium anniversario miraculo perelebæ, 399.

Marcus (S.) Parisiensis episcopus, cum esset subdiaconus sancto Prudentio Missam celebranti ministravit, 563. Hausta ab ipso aqua e fluvio Sequanæ in vinum est conversa, *ibid.* Hoc vinum sanctus Prudentius jussit in calicem sacrum fundi, ex quo Missa celebrata, omnes communicaverunt, *ibid.*